¶ Item notandum, quod apud Hebreos prima ver
bi positio est tertia persona singularis præteriti perfecti
indica

CAP. SEPTIMVM.

indicatiū modi, & ab illa deriuantur omnes aliae persone
eiusdem temporis & aliorum temporum, unde omnis he
braica conjugatio a præterito perfecto principiū sumit,
& personarū eius ordinem conuertit, scilicet quia a tercia
per secundam venit ab primā personam, tam in singu
lari, quod in plurali numero. His præmissis in generali, ad
singulas conjugationes specialiter veniamus. Sed quia nō
omnia verba regularia per omnes quatuor conjugationes
variari possunt, sed solum per aliquas eārum, pro exē
pto omnium conjugationum ponentes hoc verbum דְּבָר
idest visitavit, quia est regularissimum, & in sacra scriptura
inueniuntur per omnes conjugationes variatum, licet ali
quando variet significationem.

Prima itaque verborum perfectiorū conjugatio definita est
prius. Sed aduertendū, quod prima verbi positio huius
conjugationis habere potest tres terminatiōes variata vo
cali media littera per a.e.o. vt פְּקַד פְּקַד נְבָא
visitavit. וְנִזְבַּח voleuit. יְכַל i. potuit. Iste tres differet. et verborū primae co
jugationis notatur expresse in fine libri Exodi, scilicet cap.
40. vbi haec tria verba נְבָא יְכַל שְׁבֹן in eodem versu
ponuntur. pro quo noster textus habet, & non poterat
Moyses ingredi tabernaculum feederis domini, quia nu
bes obimbravit super illud, & gloria domini repletuit il
lad. Sed in procursu conjugationis eandem regulam ter
minationum habent huiusmodi verba in omnibus mo
dis temporibus & personis.

VINCI SIDA
DE SALAMANCA

SECUNDI LIBRI

C Fœminina. Masculina.

בְּקָרָה	בְּקָרָה	Visitauit.
בְּקָרָת	בְּקָרָת	Visitasti.
בְּקָרָתִים	בְּקָרָתִים	Visitauit masculo vel fœmi.

C Plurali numero.

בְּקָרָתִים	בְּקָרָתִים	Visitauerūt masculo vel fœ.
בְּקָרָתִים	בְּקָרָתִים	Visitastis.
בְּקָרָתִים	בְּקָרָתִים	Visitauit masculo vel fœ.

Ad proportionem huius præteriti variantur omnia præterita omnium conjugationum, & etiam in verborum irregularium tam in voce activa, quam in passiva, quia omnia similes habent terminations in personis huius præteriti, licet habeant varia principia in diuersis verbis & conjugationibus, que principia semper sunt retinenda in toto præterito. Aduerendum autem, quod semper in hac conjugatione prima verbi positio habet accentum in ultima syllaba, excepto quando post ipsam immediate sequitur dictio monosyllaba vel dictio, que habet accentum in principio, quia tunc etiam hac prima positio habet accentum in prima syllaba. Exemplum primi ponitur Numeri.27. יְהִי וְשָׁלֹא id est & interrogabit eum. Exemplum secundi Genesim primo לְיִלַּחֲדֵךְ id est vocavit noscum Illud quoque est notandum, quod quando prima littera huius verbi vel media est aliqua istarum quatuor בְּקָרָתִים gutturalium, que debet scribi cum seuia, tunc ille punctus vertitur in vocalem, a. scilicet cameq; vel pha, vt אֶרְכָּתִים id est dilexitis. similiter בְּרָהָה id est elegit fœmi. Et hanc regulam est generalis & obseruanda in

CAP. SEPTIMVM.

In omnibus modis temporibus & personis, in quibus istæ casus occurrerit. Præter hunc est alijs casus, vbi seua vertitur in vocalē, a. scilicet cameq; cum accētu hoc est, quando tale verbum ponitur in fine clausulae, etiam si ibi non fuerit aliqua littera gutturalis. vt Numeri nono תְּאַגְּדָעַנְאַתְּ id est custodiā domini custodiebunt. & Iudicum nono נְתַחֲנָה תְּלִבְנָה id est lac dedit. Tertia præterita persona pluralis huius præteriti aliquando accipit nūn in fine. vt Deutero.8. אַתְּ אַתְּ בְּאַתְּ id est que non cognoverunt patres tui. Præteritum autem imperfectum & etiam plusquam perfectum indicatiui modi apud Hebraeos non habentur, sed loco eorum ponitur hoc præteritum perfectum, vnde ad cognoscendū tale verbu cuius horū triū temporū sit, sensus orationis est requiriēdus, & ex constructione tolletur ambiguitas. vt Gen.37. אַתְּ בְּאַתְּ יְסַבֵּרְךָ id est amabat ioseph. vbi ponit amauit pro amabat. Et similiter potest ponī p amauerat.

PResens indicatiui hebrei non habet proprium, sed circuloquuntur ipsum per participium a prima verbī positione formatum mutata prima vocali in. o. estque simile nominis adiectivo tam in genere, quam in declinatione, & huic participio adiunguntur pronomina primitiuā superius dicta ad distinguendas personas huius temporis.

C Participium est hoc.

Que visitat. בְּקָרָה Qui visitat.

Que visitat. בְּקָרָתִים Qui visitat.

Presens indicatiui modi hoc modo conficitur ex praedictis, in quo iam modo latinorum psonas ordinamus.

E 4. Fœ-

VIVELICET
AD
DE SALAMANCA

SECUNDI LIBRI

¶ Feminina.	Masculina.	
אֲנִי פָּקַד	אֲנִי פָּקַד	Ego visito.
אַתָּה פָּקַד	אַתָּה פָּקַד	Tu visitas.
וְהִוא פָּקַד	וְהִוא פָּקַד	Ille visitat.
¶ Plurali numero.		
אֶלְחָנוּ פָּקַדים	אֶלְחָנוּ פָּקַדים	Nos visitamus.
אַתָּה פָּקַדים	אַתָּה פָּקַדים	Vos visitatis.
וְהֵם פָּקַדים	וְהֵם פָּקַדים	Illi visitant.

Aliquando tamen in hac compositione præponitur participium pronominis. vt Hieremias primo שׁוֹקֵד אָנָּי idest vigilo ego , & hoc etiam in aliis coniugationibus reperitur. Rememoranda est hic etiam, exceptio de qua tuor litteris gutturalibus, propter quas seu mediae litterae gutturalis vertit in cameç vel patha, vt יְהִי וְעַקְבִּים idest qui clamant צְעֻקוֹת idest qui clamant. Cum vero præmissa positione verbi littera finalis fuerit chet sine haïm, tunc in participio generis masculini numeri singularis illa littera subscriptitur cum patha vocalia. vt לְבָנָה qui fuit יְמִינָה qui audit . Genus vero femininum eiusdem numeri hoc modo scribitur בָּרָהּ שָׁוֹבֵת id est in aliis coniugationibus in simili casu, sed hoc est verum modo littera substantialis media non subscriptatur cum puncto vocali. a. quia tunc chet vel haïm finalis non subscriptur cum patha, sed colligitur ad syllabam præcedentem, & generaliter quando præcedit quicunque aliis punctus alterius vocalis ab , a. tunc punctus vocalis . a. subscriptus prædictis duabus litteris debet prius proferri quam littera . vt Psal. 93. יְהִי יְמִינָה idest qui plan-

tat

CAP. SEPTIMVM.

tat aurem . Et quando participium generis feminini numeri singularis ponitur in fine clausulae, tunc littera substantialis media debet subscripti cum cameç loco çegol. vt Iosue. 2. וְיַחֲזֵקְהָ רִיאָה idest in muro illa habitabat. Nōiunquam etiam participium masculini generis numeri singularis definit in vocali. vt Genesis. 49. אַסְרֵי לְבָנָה idest qui alligat ad item . & Deutero. 33. שָׁבְנֵי כָּנָה idest qui habitat in rubo , vbi ponitur oçri pro oçer, & socrni pro sochen. Et hoc modo in aliis multis. ¶ Notandum denique, quod in verbis primæ coniugationis, quæ in prima verbi positione definitur in vocali. e. velo. ipsamet prima verbi positio est participium. Ideo in talibus nulla est differentia præteriti & presentis. Exempla superius posita sunt, vt אָנָּי idest ego volo אָנָּי idest ego possum. Per hoc etiam participium presentis suppleri cosuevit præteritum imperfectum indicatiui modi adiecto sibi præterito perfecto verbi substantiū, vt אָנָּי הַלְוִיתִי פָּקַד idest ego fui vel eram visitans provisitabam, aliquando etiam subtiliter in hoc casu verbum substantiuim, vt etiam superius diximus.

Futurū indicatiui modi in omnibz coniugationibz, & etiā in verbis irregularibz designat p has quattuor litteras אַיִלְלָה. in principio personarum positas super tres litteras substantiales verbi præteriti, & subscriptur istae quattuor litteræ additæ in prima coniugatione cum punto vocali chiriq , excepto aleph quod subscriptur cum çegol ad faciendam differentiam primæ & tertiae personarū huius futuri in numero singulari, nam aleph est nota

AD
DE SALAMANCA

70
71

SECVNDI LIBRI

¶ primæ personæ singularis. Nun primæ pluralis. Tertia est signum secundæ personæ in utroque numero. Iod ter tiae similiter in utroque numero. Et in hoc etiam futuro terminaciones primæ personæ tam in numero singulari, quam in plurali sunt indifferentes in genere masculino & feminino, in aliis personis genera variat. quod in aliis quoque conjugationibus & in verbis irregularibus observatur. Primæ insuper personæ utriusque numeri in hoc futuro plerunque recipiunt he in fine, licet aliquando si ne ea littera scribantur. Et ordinamus hic personas modo latinorum.

¶ Tempore futuro.

¶ Fœminina. Masculina.

תְּפִקְדָּר	אַפְקָדָה	Visitabo mas. vel fœm.
תְּפִקְדָּר	תְּפִקְדָּה	Visitabis.
תְּפִקְדָּר	יְפִקְדָּה	Visitabit.
¶ Plurali numero.		
תְּפִקְדָּרִנְהָ	גְּפִקְדָּרִנְהָ	Visitabim⁹ mas. vel fœ.
תְּפִקְדָּרִנְהָ	תְּפִקְדָּרִנְהָ	Visitabitis.
תְּפִקְדָּרִנְהָ	יְפִקְדָּרִנְהָ	Visitabunt.